ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 21.11.2007 № 122 «О

Положении о собраниях граждан в

городе Нижнем Новгороде»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от

21.11.2007 № 122 «О Положении о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде»

(с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода

от 17.06.2015 № 148, от 23.05.2018 № 136) следующие изменения:

1.1. В названии слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород».

1.2. В пункте 1 слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород».

2. Внести в Положение о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде,

принятое постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2007

№ 122 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего

Новгорода от 17.06.2015 № 148, от 23.05.2018 № 136), следующие изменения:

2.1. В названии слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород».

 ___________  № ____

Проект
от 12.02.2021

2

2.2. В пункте 1.1 слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород (далее – город

Нижний Новгород)».

2.3. Пункт 1.4 дополнить подпунктом 1.4.3 следующего содержания:

«1.4.3. Обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их

рассмотрения.».

 2.4. В пункте 1.6:

 2.4.1. Абзац первый после слов «(далее - граждане)» дополнить словами:   «, за

исключением случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.».

 2.4.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания:

 «В собрании по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения

вправе принимать участие жители города Нижнего Новгорода или его части, в

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста (далее также - граждане).».

 2.5. В приложении слова «Год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно

число и месяц рождения)» заменить словами «Число, месяц, год рождения».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  Ю.В. Шалабаев

  О.В. Лавричев

3

Пояснительная записка к проекту

решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 21.11.2007 № 122 «О Положении о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в

постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2007 № 122 «О Положении о

собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде» (далее - проект решения) подготовлен в связи с

внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации   местного   самоуправления   в   Российской   Федерации» (далее - Федеральный закон

№ 131-ФЗ).

Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» Федеральный закон № 131-ФЗ был дополнен статьей 26.1, в соответствии с которой с

1 января 2021 года в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных

вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную

администрацию может быть внесен инициативный проект.

Инициативный проект до его внесения в местную администрацию подлежит рассмотрению

на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан

по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального

образования или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия

сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта.

В соответствии со статьей 29 Федерального закона № 131-ФЗ для обсуждения вопросов

местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления

и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных

проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на

части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан. В собрании

граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать

участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок

назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа

муниципального образования.

Проектом решения предлагается внести соответствующие изменения в Положение о

собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 21.11.2007 № 122, установив, что собрания граждан могут

проводиться для обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения. Также

проектом решения предлагается определить, что в собрании граждан по вопросам внесения

инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.

Помимо этого проектом решения предусмотрено приведение в соответствие с Законом

Нижегородской области от 11 октября 2004 года № 104-З «О наделении муниципального

образования «Город Нижний Новгород» статусом городского округа» наименования

муниципального образования.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник управления правовой

и аналитической деятельности                                                                                            И.Л. Маслова

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 21.11.2007 № 122 «О Положении о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 21.11.2007 № 122 «О Положении о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде»

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской

Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 21.11.2007 № 122 «О Положении о собраниях граждан в городе Нижнем Новгороде»

Номер пункта Существующая редакция Предлагается

Название

постановления

О Положении о собраниях граждан в городе Нижнем

Новгороде

О Положении о собраниях граждан в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород

Пункт 1

постановления

1. Утвердить Положение о собраниях граждан в городе

Нижнем Новгороде (прилагается).

1. Утвердить Положение о собраниях граждан в

муниципальном образовании городской округ город

Нижний Новгород (прилагается).

Название

Положения

Положение о собраниях граждан в городе Нижнем

Новгороде

Положение о собраниях граждан в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород

Пункт 1.1

Положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» устанавливает порядок

назначения и проведения собраний граждан в городе

Нижнем Новгороде, а также полномочия собраний

граждан.

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской

Федерации» устанавливает порядок назначения и

проведения собраний граждан в муниципальном

образовании городской округ город Нижний Новгород,

а также полномочия собраний граждан.

Пункт 1.4

Положения

1.4. Собрания могут проводиться для:

1.4.1. Обсуждения вопросов местного значения,

установленных статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.4.2. Информирования населения о деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления города Нижнего Новгорода.

Норма отсутствует.

1.4. Собрания могут проводиться для:

1.4.1. Обсуждения вопросов местного значения,

установленных статьей 16 Федерального закона № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

1.4.2. Информирования населения о деятельности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного

самоуправления города Нижнего Новгорода.

1.4.3. Обсуждения вопросов внесения инициативных

проектов и их рассмотрения.

Пункт 1.6

Положения

       1.6. В собраниях имеют право участвовать граждане

Российской Федерации, проживающие в городе Нижнем

Новгороде, обладающие избирательным правом (далее –

граждане).

       1.6. В собраниях имеют право участвовать граждане

Российской Федерации, проживающие в городе Нижнем

Новгороде, обладающие избирательным правом (далее –

consultantplus://offline/ref=60B00E694640A15FD702A2A3F9DD6EE4187D128F8A053A42B6DE66FCA5778F4F6E0DC7D3675E712AFD6B8F637C86833D50564E6DD0FA1A7Dq4o8M
consultantplus://offline/ref=60B00E694640A15FD702A2A3F9DD6EE4187D128F8A053A42B6DE66FCA5778F4F6E0DC7D3675E712AFD6B8F637C86833D50564E6DD0FA1A7Dq4o8M
consultantplus://offline/ref=DF4640BFC7CD0EF610A0DD516E8BF06FA300EDDDAE058DE8E64AE3418712C2F30522DA043C342B3CBE2F159C47D2239475620B38B7127321c2q2M
consultantplus://offline/ref=DF4640BFC7CD0EF610A0DD516E8BF06FA300EDDDAE058DE8E64AE3418712C2F30522DA043C342B3CBE2F159C47D2239475620B38B7127321c2q2M

6

Норма отсутствует.

граждане), за исключением случая, предусмотренного

абзацем вторым настоящего пункта.

В собрании по вопросам внесения инициативных

проектов и их рассмотрения вправе принимать участие

жители города Нижнего Новгорода или его части, в

которых предлагается реализовать инициативный

проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста (далее

также - граждане).

Приложение к

Положению

«Год рождения (в возрасте 18 лет - дополнительно

число и месяц рождения)»

«Число, месяц, год рождения»